uita, eandem conjecturam deducunt in simili plures, quos citat Petrus Surdus dicto consil. 112. num. 13. & 14. ubi num. 71. ad finem cum sequentibus, quod hoc procedit, quando non exstat alia conjectura in contrarium, per quam dignosceretur, testatorem voluisse gravare heredem duplici onere: Si igitur legatum relictum filii compensatur cum debito dotis, ne gravetur heres duplici prestatione, a fortiori videtur dicendum, ut legatum relictum tutori computetur in decima, ne gravetur pupillus duplici prestatione, nempe legato & decima: sique nihil videtur interesse, quod pupillus debeat decimam, non testator, dotem vero pater, ut in d. §. qui in vita, cum ibi favor tantum filii heredis inspicitur, ut in proposito legati & decimae inspicendus esse videtur.

Similiter non obstat aliud fundamentum prioris partis supra adductum, quo probatur, quod legatum relictum non compensatur cum debito necessario, quando non testator, sed eius heres erat debitor legatarii, ut in proposito contingere videtur; quoniam respondemus, hoc cessare in nostra specie: siquidem testator tutori se de scripto legat, iuncta presumptione juris, quae habet, ut pro administratione tutelae ipsiusque contemplatione relictum videatur illud legatum tutori, & sic prævidens obligationem decimae de bonis filii sui pupilli alias deducendam. Ac proinde idem dicendum videtur, ac si proprie debitum testatoris esset, cum pater & filius reputentur una eademque persona. Praeterea eo, quod testator designavit tutorem filius in testamento, jam ex tunc nascitur principium obligationis debiti legalis decimae illi tutori præstandae pro administratione & labore tutelae, quae obligatio adimpletur & perficitur post administrationem.

21 Sed si quandoque finis habet necessariam consequentiam ad principium, principium est attendendum, tanquam causa, ex qua producit finis, & si quis cum minore, ubi gl. Barr. & Dd. notant, ff. de minoribus, & allegat plures Aciat. de præsumt. reg. 2. præsumt. 32. quem citat Laspart. de decim. vendit. c. 3. in 23. ad fin.

22 Tertio si principiat nostra sententia, quam defendimus, comprobatur ex eo, quoniam ita etiam legatum relictum a patre filio computatur in legitima eidem debita, ut in l. omnimodo, §. impator, C. de inoff. test. Dd. in l. si quando, §. & generaliter, & in d. ubi notat, l. quoniam novell. & ibi Dd. C. de off. not. & per Mantice, de consil. ult. volum. lib. 10. tit. 2. num. 6. fol. mibi 234. & Petrum Surdum d. consil. 112. num. 3. ubi quod idem est in quarta, quae debetur patrono: & quod procedat hæc regula, quandoque debetur debitorum est necessarium, ut per Dd. in locis prædictis, qui plura ponunt exempla, & per alios Doct. quos ibi citat. Cum autem legitima sit debita filius non tantum jure civili sed etiam naturali, ut in l. cum ratio, ff. de bon. damn. cum similib. & computatur in eam legatum a patre filio legatum: a fortiori idem videtur dicendum in tutore, ut legatum ei relictum computetur in decimam, quae neque naturali nec civili jure communi ei debetur, sed ex d. l. frui, dispositione iuncta etiam communi observantia.

23 Sic etiam legatum computatur in quartam Falcidiam, ut in l. in quartam, ff. ad. Falc. Quod procedit, etiam si relinquatur filio heredis, contemplatione ipsius heredis, ut notat Dd. in l. maritum, ff. ad. Falc.

24 Hac nostra si sententia ita prædictis fundamentis munita reliquum est, ut respondeamus fundamentis contrariis supra adductis pro prima sententia contraria huic nostrae, quibus (ni fallor) prudens lector reperiet satisfactum ex fundamentis pro nostra positis: Nam primum d. l. unice, vers. sciendum, C. de rei uxore, ad delegato relictio a marito uxori, ut non compensetur cum dote, nisi testator contrarium voluerit: jam cessat, siquidem debitum dotis appellatur voluntariam attentio suo

principio, quia voluntate partium ab initio fuit contractum, quamvis ex post facto fiat necessarium: Ex præterea testator legans tutori a se designato filius, censetur illud reliquisse contemplatione tutelae, ac proinde constat jam de sua contraria voluntate, nempe, ut compensetur cum decima debita ratione administrationis & pro eius labore: At debitum decimae est necessarium sua origine, utpote legale, & ideo legatum cum eo compensari debet ex dict. leg. si cum dote, §. si pater, iuncta communi resolutione Doct. de qua supra, ff. solut. matrim.

Secundum etiam fundamentum contrarium cessat, quoniam etiam decima filii debitum pupilli, non vero patris. Ac proinde videbatur cum ea non esse compensandum legatum relictum a patre tutori tanquam diverso: attamen cum legatum relictum a patre tutori censetur ipsi relictum contemplatione tutelae, ut probavimus, imo, & pro filio merito, ut compensetur cum ipsa decima, cum pater & filius in jure reputentur una eademque persona, & ne pater videatur filium onerare duplici prestatione in præjudicium suae legitimæ, nempe præstatione legati supra decimam.

Tertium quoque non obstat, si nempe quod legatum ab uxore marito relictum, non compensatur cum lucro dotis, ratione oneris matrimonii ab statuto marito delato, puta quartæ partis dotis ex Bald. in d. authent. præterea, nu. 5. C. unde vir & uxor, cum alius supra citatis. Nam in contrarium est vera & communis DD. sententia, nempe, ut in præmissa specie legatum in quarta locum succedat, & in eam imputetur, quoniam tale debitum est necessarium, cum descendat ex dispositione legis municipalis. Ita tenet Jacob. Richard. Alber. Bart. & communiter Dd. in d. authent. præterea, & est opinio communiter recepta secundum Roder. Suar. in l. i. tit. de lus. ar. r. §. spon. quaestionem lib. 3. fir. ubi pluribus de causis similibus eam comprobat. Communem etiam dicit eamque tueri Baec. de decim. tit. d. c. 5. n. 28. & eam contra Bald. sequitur communis Dd. Scholz. secund. Mantice, de consil. ult. vol. lib. 10. tit. 2. n. 7. & ad obiecta respondet Imol. in d. l. si cum dote, §. si pater, ff. solut. matr. & quod eam sequitur Paul. Castr. n. 4. & 5. qui etiam dicit communem esse per casum d. authent. præterea, & Alex. nu. 5. dicit magis communem, ubi eam defendit, item Salyc. in d. authent. præterea, n. 11. ubi quod eam sequitur advocati in practica, & Alber. ibidem, num. 2. in fin. & n. 3. post Richard. scribit ita Paduz. fuisse determinatum & iudicatum. Idem testatur in 2. part. statut. quest. 56. eandem sententiam latissime defendit Roman. in d. authent. præterea, n. 13. usq. ad fin. & omnia obiecta Bald. dissolvit, & Paul. Castr. n. 3. communem profiteretur, & a patronis causarum esse receptam, & Jal. n. 20. in fin. dicit communem & ex Alber. subiungit ita fuisse obtentum & iudicatum in civitate Paduz. & esse receptam ab omnibus modernioribus, & rursus n. 21. dicit communem, & eam defendit, communem etiam proficitur Campes. de dote in 4. pag. 96. & Pet. Surd. d. consil. 112. n. 2. lib. 1. est etiam communis secund. Simon. de Præst. de consil. 7. n. 65. pag. 295. pro qua meo iudicio est inevitabilis text. in d. authent. præterea, in fin. ibi, & imputabitur legatum in talem portionem.

Loquitur enim in conungi indistincte, & licet l. 7. tit. 13. p. 6. concordans cum d. authent. præterea, loquitur in uxore mortuo marito: sed nihilominus ex d. authent. præterea, & in corpore, unde sumitur in authent. de exhib. rei, §. quoniam vero, idem est in viro inopie uxore præmoriente, ut tenet gl. in d. §. quoniam vero, & communiter Dd. in d. authent. præterea, secund. Greg. Lop. in d. l. 7. in gl. de sump. ar. dot. ubi ita intelligit d. l. Regiam, 7. iuxta ius commune. Ita enim uxor moriens in specie prædicti statuti dicitur debetrix mariti, ex l. municipali, ad dimittumendum ei dicit. partem, quem-

quemadmodum coniux locuples est debitor ad relaxandum coniugi inopi quartam suæ facultatis, in qua ideo imputatur legatum ex dispositione d. authent. Ergo iuxta præcedentem magis communem sententiam cum tutori deferatur decima ex d. l. frui, non habebit illam, si legatum filii relictum ab eodem testatore, qui eum tutorem dedit & nominavit filius suis.

Hæc sunt, quæ me movent, ut hæc a principalem sententiam probem adversus priorem, & si non vcrear profiteri, rem esse difficilem & neutram earum evidentia pollere, sed electurus unam, hæc secundam potius probo, nempe ut legatum relictum tutori imputetur in decimam prædictam fructum, utpote mihi veriorum & probabiliorum, quam secundam.

Limitatur tamen primo præcedens nostra & verior sententia, ut ipsa non habeat locum, quando pater reliquit legatum filio suo, quem designavit tutorem fratris eiusdemque filii sui pupilli: non enim tunc ratione administrationis, sed filiationis legatum ei videtur relictum, ut probat l. tutor, §. que tutoribus, ff. de excusat. tut. ibi, cum iudicium patris in filium, non in tutor promeruit, & ibi notat Bar. Bald. & Alberic. ad limitationem d. l. sed hæc nimis remissive de administrat. tut.

Generalis namque regula est, quod in dubio legatum & alia quæcunque donatio videtur relictum & fieri filio ratione filiationis, non vero alio respectu, ut tenent plures, quos citat Baec. d. n. 5. sub n. 36.

Sic Alex. in l. 1. n. 4. ff. de legat. 2. scribit, quod etiam si legatum relictum executori, videatur relictum ratione laboris, id non est admittendum, quando uxor vel filius sunt executores: tunc enim ex naturali amoris stimulo videtur legatum non ratione laboris, citat Angel. consil. 136. refert Baec. d. c. 5. n. 36. ubi terminis probat prædictam primam limitationem. Unde eadem ratione procedat eadem limitatio in legato factum uxori, quam designavit maritus tutorem filii sui.

Si tamen filius recuset esse tutor, amittet ipsum legatum, quia non implevit voluntatem testatoris, qui illum designavit tutorem, secundum opinionem Jacobi de Belviso & aliorum, quæ videtur receptior, secundum Baec. dicto capite 5. numero 37. sed circa hoc tenendum censo, quod resolvimus supra, i. parte, capite 22. numero 14.

Idemque erit dicendum in uxore recusante tutelam filiorum, cui factum fuit legatum a marito, pro supra dicta.

Secundo si limitanda est nostra prædicta sententia principalis, ut procedat, quando utrumque consistit in quantitate, nempe legatum & decima: alias enim non sit computatio, nec compensatio, ut generaliter etiam, quando alias compensatio fieret ex presumta mente & voluntate disponentis probat & tenet Oldradus, Bartolus, Baldus, Angelus, Paulus Castrensis & alii in d. l. si cum dote, §. si pater, Bald. consilio 88. num. 2. libro 2. veli communis secundum Corn. consil. 257. num. 20. volum. 1. ubi quod in iudicando non est ad ea recedendum, sequitur Socin. senior alios allegans consil. 93. num. 25. volum. 1. dicens, ita à celeberrimis Doctoribus fuisse responsum. Nec ab opinionibus tantorum virorum in consulendo & iudicando recedendum esse, quam etiam quicquid alii contradicant, sequitur D. Covar. in capite officii, num. 2. in vers. est rogatur sure receptum, de testament. & Mantice, d. tit. 2. num. 8. dicens, hoc posse intelligi, nisi appareat de presumta mente testatoris, ut etiam de specie ad quantitatem fiat compensatio, ut scribit Purpurat. consil. 400. num. 6. Eandem communem sententiam sequitur, magis communem & communiorem esse professos plures Dd. allegans Petrus Surd. consil. 112. num. 61. & 62. lib. 1. ubi idem probat, quando utrumque est in specie, quia non minus prohibetur compensatio, & nu. 63. cum Corn. meo consil. 288. colum. fin. vers. item sunt duores, vol. 2. inquit, quod ubi tam debitum quam legatum in quantitate consistunt, non sit locus compensatio, nisi debitum sit in una specie monet, & legatum in alia, ut quando debitum est in ducatis, & legatum in aureis, quod etiam tenet Socin. Jun. consil. 79. num. 85. vers. imo potest forte, volum. 3. & Phanusius in tractat. de dote, gloss. 8. num. 94. quamvis num. 86. dicat, hæc esse levem coniecturam, quæ per contrarium elidit facile possit, imo levissimam esse censo & non tenendam.

Idem ergo est dicendum, quod hæc limitationem in legato specie relictio tutori, ut non compensetur, cum decima fructum eidem pro labore tutelae lege fori delata, ex supra dicta magis communi sententia.

Neque obstat, quod contra eam sit etiam altera communis

Ampliatum tamen primo hæc mea sententia, ut procedat, etiam si legatum relinquatur filio familias tutoris contemplatione patris. Ita probetur in l. qui tutelam, ff. de testam. ubi inquit text. qui tutelam testamento mandatum excusationis iure suscipere potest, ab his quoque legatis submoedus erit, quæ filius ei relictæ sunt, modo si legata filii non affectione propria, sed in honorem patris meruerunt. Et in terminis ex dicta leg. qui tutelam, hæc ampliationem in proposito decimæ, quando legatum relinquatur filio vel servo tutoris, tenet Baec. dict. cap. 5. num. 32. qui hoc confirmat ex l. maritum, ff. ad. l. falcid. ubi Doctores notant, quod relictum filio heredi, contemplatione ipsius heredis, computatur in quartam Falcidiam.

Secundo si eadem principalis sententia ampliatum, ut non solum legatum perpetuo remansurum apud tutorem computetur in decimam, verum etiam interitum medium temporis, licet post illud tempus reneatur legatum restituere, quando quidem hoc ipsum statutum est in herede, qui imputare debet in quartam Falcidiam interitum legati sibi relictæ cum onere restituendi, licum quo, §. is, qui in bonis, ff. ad. l. falcid. in quantitate, §. magna, l. mulier, §. alia, ff. eod. tit.

Quare si fructus tutori usufructus fundi in decem annos, certe fructus eius temporis computabitur in decimam, quia licet relictum compensetur cum debito necessario, hoc tamen fallit, quando non erat penes heredem remansurum, sed alii restituendum, quia tali casu compensatur tantum in commodo medii temporis. Ita Aræ. colum. fin. & Jafin. 26. in auth. præterea, C. unde vir & uxor. & Angel. in eum dote, §. si pater, vers. sed cum esse rogatus, ff. solut. matrim. & alii quam plures, quos refert & sequitur Pet. Surd. consil. 7. n. 65. & 66. lib. 1. & Simon de Præst. de interp. ult. vol. lib. 2. dubitat. c. num. 29. p. 266. Et in terminis nostris ex predictis ita tenet Baec. d. c. 5. n. 33. ubi hoc intelligit, nisi tutor id, quod restitutus est, possideat post mortem pupilli. Illud enim non computabitur, puta si ei substitueretur, l. amicissimos, in princ. ff. de excusat. tut. Rom. consil. 235. colum. 1.

Tertio ampliatum, ut procedat conclusio principalis prædicta, etiam si fuerit datus tutor a testatore aliquis legatarius, cuius dationem tutelæ necesse fuit à iudice confirmari: quia adhuc legatum prædictum computandum erit in decimam, quoniam licet tutela egeat iudicis confirmatione, adhuc viget iudicium et voluntas defuncti, qui illum nominavit tutorem: videtur enim voluisse remunerare administrationem, eaque ratione reliquisse legatum, ut probatur in l. Nefemius, ff. de excusat. tut. quam ad hoc notant ibi Dyn. Bald. Jacob. & Albericus, ut refert Baec. d. c. 5. n. 40. licet adhuc ipse Baec. sit in sua opinione prædicta contraria, nempe, ut legatum relictum tutori non videatur relictum in locum decimæ, tamen in premium administrationis videatur factum: sed nos, qui contrarium probavimus, nempe, ut computetur in debitum necessarium decimæ, hæc ampliationem quoque agnoscimus ex d. Nefemius.

Neque obstat, quod contra eam sit etiam altera communis

munis sententia, que habet, quod ubi de compensatio- ne agitur, que pro venit ex prelatum voluntate vel men- te dilponens, non attenditur, an debitum fit in specie vel quantitate, quia compensatio in ultimis voluntati- bus non regulatur secundum regulas compensacionis, quæ fit in contrahibus. Nam in ultimis voluntatibus fit compensatio de quantitate ad hereditatem, l. si compen- sandi, C. de hered. insti. item de quantitate ad speciem, l. qui non militabat, s. ff. de hered. insti. l. cum pater, s. cum pater, ff. de legat. 2. & inquit glo. ibi, quod compensatio in ultimis voluntatibus est impropria, l. unum ex familia, s. sed si uno, ff. de leg. 2. Erit haec secundam opinionem esse communem alios allegans asserit Petrus Surd. d. con- sil. 112, n. 40. & Simon de Prat. de interpret. ult. volum. lib. 4. dubitat. 6. n. 2. cum seqq. 294.

Quoniam prior sententia & verior & magis commu- nis, ut pater ex supra dictis, & laterur & tenet Petr. Surd. d. consil. 112, n. 100.

Secundo respondemus, hanc secundam opinionem contrariam procedere, cum appareat, expresse voluisse testatorem compensationem inducere: tunc enim non attenditur, quod debitum in quantitate potius, quam in specie consistat. sed ubi de expressa testatoris voluntate non constat, vel ea est in dubio, tunc non fit compensatio de specie ad speciem vel ad quantitatem. Ita declarat Riminald. in d. antient. praterea, colum. fin. & ante eum Corn. consil. 230. colum. ult. volum. 1. ibi ponderandum est, ubi ait, quod si non appareat de voluntate testatoris ex- pressa, fit illa distinctio, an debitum in specie vel in quan- titate consistat. Et ita intelligitur communis opinio prior, sed quando constat, quod relictum est animo com- pensandi, tunc distincte procedit opinio secunda Im- mol. & aliorum, qui contrarium tenuerunt. Ruin. consil. 137. num. 3. volum. 4. ubi inquit, opinioem Oldradi & aliorum, & sic priorem supra positam procedere in dubio. Ita quoque respondet, & opin. prædictæ, concordat Boerius in q. 42. n. 11. Scin. in v. consil. 73. num. 7. vol. 2. post Corn. in d. aut. praterea, colum. 3. vers. 4. limita. & hoc re- ferens Petr. Surd. d. consil. 112. num. 101. lib. 2. ubi quoque citat Nat. consil. 109. n. 22. & consil. 111. n. 2.

Tertio, & principaliter nostra supra dicta in articulo principalis sententia, de animo compensandi legatum, etiam in debito necessario limitatur, ut locum habeat, quando apparent demonstrationes vel signa de tali animo contrario, quod utrumque debeat & legatum vel relictum, & debitum ipsum, quia tunc non sumus in dubio, quo casu præsumitur animus compensandi, secun- dum Bartol. & alios in d. s. si pater, & in d. aut. praterea. sed in claris, ut non fiat compensatio, ita limitat Simon de Prat. de interpret. ult. volum. lib. 4. dubitat. 6. num. 17. pag. 296. qui in seqq. usq. ad nu. 31. quinque huiusmodi demonstrationes congerit, ex quibus colligatur animus testatoris atque voluntas non compensandi, quas potius alii limitationes appellant.

Prima est, quando ob unam causam est debitum, relictum vero est ob aliam & diversam causam & ratio- nem legendi, ut ibi late hoc probat, n. 18. cum seqq.

Secunda demonstratio est animi non compensandi, quando legans expresse, quod de bonis suis legavit & reliquit Nam dicendo de bonis, excludit compensatio- nem de eo, quod debet illi, quia bona dicuntur deduc- to ære alieno, l. subsignatum, s. bona, ff. de verb. obligat. ita cum aliis pluribus auctoribus tenet Simon de Prat. ubi supra, n. 27. & 28.

Tertia demonstratio animi non compensandi est, quando testator voluit & disposuit, relictum non fore permanendum penes legatarium, sed aliis restituendum, vel in continentem, vel ex aliquo temporis intervallo. Nam tunc (ut supra quoque dicebamus) pro rata tantum commodi, seu interulurii medi temporis, fiet com-

pensatio, ut ibi late probat post alios, quos citat, num. 29.

Quarta demonstratio est, quando talis debitor nec- cessarius simpliciter inlicitus heredi cum creditore nec- cessario pro parte, & non universaliter, quia si universaliter esset heres institutus, & adiret hereditatem suæ crediti, fieret confusio & sic quodammodo sibi solutio, l. Sychem, s. aditio, ff. de solut. cum simi. Paul. Castren. in l. si compen- sandi, C. de hered. insti. secus si pro parte esset heres in- stitutus, præsertim maritus, qui per mortem uxoris res- tractricis potest retinere partem dotis, quia potest prius retinere partem dotis sibi obventam per statutum, & reliquum hereditatis dividere cum cohæredes, ut concludit Ang. consil. 360. quodam domina Margarita, & probat latus Simon de Prat. ubi supra, n. 30.

Quinta demonstratio animi non compensandi de- prehenditur, quando jam prius debitum necessarium fuerit declaratum & delinatum in re aliqua certa, puta in centum, & postea idem debitor reliquerit eidem creditori aliam diversam rem, puta domum, vel fundum, quia tunc non fit compensatio, & utrumque debetur, ut alios allegans ibi probat Simon de Pratis, nu. 31. Idem meo iudicio est, si in ea specie legatum fiat alterius summe pecuniarum.

Quarto & præcipue nostra prædicta sententia prin- cipalis limitari debet, ut procedat in relicto, quod est exigendum eo tempore, quo etiam decima exigi potest, ex his, quæ tradit Soc. Sen. consil. 93. n. 23. vers. præterea, vol. 1. & Mantie, ubi supra, n. 9.

Quinto non procedit dicta nostra sententia prin- cipalis, quando legatum vel fideicommissum fuerit reli- ctum ob aliam causam, relictum pro conservanda familia: tunc namque non est verisimile, testatorem voluisse com- pensari, quia causa legati est inspicienda, l. uxore, in prin- cipio, ff. de legat. 2. glo. 1. in l. cum pater, s. dulcissimi, verb. discor- dia, ff. de legat. 2. ita ex facto respondit Mantie, ubi supra, n. 10. quod generaliter probat Simon de Pratis, ubi supra, d. n. 18. cum seqq.

Sexto limitatur, ut utrocedat, quando legatum vel fideicommissum relictum est simpliciter, ut ut perpe- tuo sit permanens penes legatarium seu fideicom- missarium eundemque creditorem; secus si ita fuerit reli- ctum, ut aliis restituatur, quia tunc non præsumitur animus compensandi. Bened. de Caprae, consil. 143. n. 5. vers. quod etiam secundo deducitur, quem refert & sequitur Mantie, ubi supra, n. 11. Et hoc intelligendum est, quan- tum ad rem ipsam vel summam sic legatam, interulurium tamen medi temporis compensari debet cum debi- to legali & sic necessariæ, ut supra resolvimus, iuxta quod interpretandi & supplendi hi auctores.

Recolligendo igitur materiam in terminis nostris, de quibus agimus, an legatum factum tutori compenetretur cum decima fructuum sibi à fori delata in bonis pupilli, resolvo, quod iuxta nostram & veriore sententiam supra late probatam & fundatam, regula affirmativa sit, compensationem fieri legati cum decima. Hæc regula limitatur in omnibus casibus & speciebus, in quibus su- pra diximus esse illegitimum nostram principalem sen- tentiam generalem, nempe, ut in eisdem compensatio non fiat in nostro proposito, & cum his absoluta manet quæstio principalis & summe difficilis, de qua in prin- cipio huius cap.

Quod si quis à patre pupilli legatum acceperit, non tamen ab eo, sed à iudice datus fuerit tutor, procul du- bio non computabit hoc legatum in decimam, ut pro- bat in l. ex his apparatus, junctâ l. Nefennius, ff. de excusat. tut. & probat late Baec, de decim. sur. cap. 5. num. 38. cum sequentibus.

Observandum tamen est in proposito, quod lega- tum simpliciter relictum tutori, est tantum compen- sandum cum decima pro concurrenti quantitate, non vero

vero ultra. Poterit ergo huiusmodi tutor in hæc specie legatum exiguis decima petere, & in super complemen- tum decime fructuum & reddituum minoris.

Compenlatio quæ namque heritatum debet pro con- currenti quantitate, arguunt leg. Encius la i. ff. de leg. 2. facti etiam l. dotale, s. ff. de fund. dotal. ubi si pater reli- ctum filie legatum minus valens, quam dos, quam ei de- dederat, non ob id filia residuum petere impeditur, facti etiam l. Tissa, s. qui in vita, ff. de leg. 2. Cum enim testator simpliciter reliquit creditori suo animo componandi, & non dicit, quod eo esse contentus, vel quod plus pe- tere non possit, quam vis legatarius agnoverit legatum, non tenetur compensare, nisi pro concurrenti quanti- tate, vel pro estimatione rei sibi legatæ l. penultima, s. qui fratris, ff. de alimen. & cib. leg. stantem Paulus de Cass. in l. cum ab uno, n. 3. & in l. creditorem in ff. de leg. 2. Alex. consil. 132. n. 2. vol. 2. quos refert & sequitur Mantie, de con- ciliat. ultim. volum. 1. n. 112. n. 18. & in terminis nostræ observationis Baeca d. cap. 5. n. 43.

Limitari tamen debet nostra hæc observatio, quan- do testator nominatim dicit, tutorem legato à se relicto contentum esse debere, nec amplius petere posse pro decima: tunc namque si tutor faciens acceperit lega- tum, nihil amplius pro labore administrationis tutela petere poterit, inquit gl. in d. l. creditorem, ff. de leg. 2. quam in hac specie omnes probant, test. Baeca d. cap. 5. n. 43. in princ. ubi aliquos refert, qui in terminis ita tenent, & conclusionem generalem probat etiam Molina Theol. de iust. & iure l. parte, secundo tractatu, disputat. 220. col. 123. in vers. sive aliqui.